

**ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ
РЕШЕНИЕ**

Дата проведения: 25 декабря 2023 года

Место проведения: г. Североуральск, зал Администрации Североуральского городского округа

Время проведения: 17-30 часов

**О проекте Решения Думы Североуральского городского округа
«О бюджете Североуральского городского округа на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов»**

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Североуральского городского округа, Решением Думы Североуральского городского округа от 25.03.2020 № 17 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Североуральского городского округа», Решением Думы Североуральского городского округа от 29 ноября 2023 года № 59 «О назначении в Североуральском городском округе публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта Решения Думы Североуральского городского округа «О бюджете Североуральского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в результате обсуждения участники публичных слушаний

РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект Решения Думы Североуральского городского округа «О бюджете Североуральского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», одобренный Решением Думы Североуральского городского округа от 29.11.2023 № 58 и опубликованный в газете «Наше слово» от 06.12.2023 № 49 с учетом следующих предложений Администрации Североуральского городского округа:

«В соответствии с законом Свердловской области от 08.12.2023 года № 128-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» письмом Министерства финансов Свердловской области от 01.12.2023 № 05-16-01/11374 «О направлении информации по планированию бюджета на 2024-2026 годы» вносятся изменения в доходную и расходную части бюджета Североуральского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:

1. В приложении 1:

Безвозмездные поступления:

Изменены в 2024 году межбюджетные трансферты:

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год изменены с 463 174 тыс. рублей до 505 093 тыс. рублей за счет увеличения дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) увеличены только на 2024 год с 96 018,8 тыс. рублей до 96 020,6 тыс. рублей, в том числе:

Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации с 77,5 тыс. рублей до 79,3 тыс. рублей.

Доходы бюджета Североуральского городского округа в сравнении с утвержденным проектом Решения Думы Североуральского городского округа от 29 ноября 2023 года № 58 «О проекте Решения Думы Североуральского городского округа «О бюджете Североуральского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее Решение) увеличиваются в 2024 году на 41 920,8 тысяч рублей, в том числе за счет увеличения межбюджетных трансфертов в 2024 году на 41 920,8 тысяч рублей.

Всего с учетом внесенных изменений:

Общая сумма доходов бюджета Североуральского городского округа на 2024 год составит **2 031 202,6** тысяч рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы составят **641 204,0** тысяч рублей, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составят **1 389 998,6** тысяч рублей.

Общая сумма доходов бюджета Североуральского городского округа на 2025 год не изменяется и составляет **2 002 748,9** тысяч рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы составят **715 702,0** тысяч рублей, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составят **1 287 046,9** тысяч рублей.

Общая сумма доходов бюджета Североуральского городского округа на 2026 год не изменяется и составляет **2 040 731,9** тысяч рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы составят **801 459,0** тысяч рублей, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составят **1 239 272,9** тысяч рублей.

2. Расходы бюджета Североуральского городского округа в сравнении с расходами бюджета, утвержденными Решением, увеличены на 2024 год в сумме 41 920,8 тысяч рублей, в том числе:

- за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, увеличены расходы на 2024 год в сумме 1,8 тысяч рублей на мероприятие в рамках национального проекта «Спорт-норма жизни» на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации;

- за счет увеличения оценки расходных полномочий с поправками, принятыми Законодательным собранием Свердловской области во втором чтении, в Закон Свердловской области «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 2024 год в сумме 41 919,0 тысяч рублей.

2.1. По ГРБС - Администрация Североуральского городского округа

2.1.1 увеличиваются расходы на 2024 год в сумме 21 950,0 тыс. руб. в соответствии с поправками, принятыми Законодательным собранием Свердловской области во втором чтении, в Закон Свердловской области «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на реализацию следующих мероприятий:

-на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них, прочие расходы, связанные с проведением ремонта автомобильных дорог. В рамках данного мероприятия планируется обустроить проезды к дворовым территориям многоквартирных домов
901 0409 0720420000 240 +10 000,0 тыс. руб.

-на развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры. В рамках данного мероприятия планируется внедрение нового программного продукта «ВЕБ - ТОРГИ»

901 0410 0130120000 240 +1 950,0 тыс. руб.

-на капитальный ремонт, ремонт жилых помещений и общего имущества муниципального жилищного фонда Североуральского городского округа

901 0501 0830220000 240 + 10 000,0 тыс. руб.;

2.1.2 на основании ходатайства Администрации Североуральского городского округа от 13.12.2023 года № 939 предлагается перераспределить бюджетные ассигнования в 2024 году по следующим мероприятиям:

- Строительство, реконструкция, модернизация объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, разработка и экспертиза проектно-сметной документации. По данному мероприятию уточняется вид расходов и приводится в соответствие с Приказом Минфина РФ от 01.06.2023 №80н

901 0502 082012000 240 -) 20 000,2 тыс. руб.

901 0502 082012000 410 +20 000,2 тыс. руб.

Итого: 0,0 тыс. руб.

- Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Расходы приводятся в соответствии с письмом Министерства социальной политики СО от 16.11.2023 № 07-05-17/10130 «Об объеме расходов на 2024 год» в части увеличения расходов на субсидии по оплате жилого помещения и уменьшения расходов на обеспечение деятельности

901 1003 0920449100 240 -)10,0 тыс. руб.

901 1006 0920449100 240 -)496,6 тыс. руб.

901 1003 0920449100 320 +506,6 тыс. руб.

Итого: 0,0 тыс. руб.

-Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Расходы приводятся в соответствии с письмом Министерства социальной политики СО от 22.11.2023 № 07-05-10/10285 «Об объеме расходов на 2024 год» в части увеличения расходов на обеспечение деятельности и уменьшения расходов на выплату компенсации по оплате ЖКУ

901 1003 0920549200 320 -)649,8 тыс. руб.

901 1006 0920549200 110 + 6,5 тыс. руб.

901 1006 0920549200 240 +643,3 тыс. руб.

Итого:0,0 тыс. руб.

2.1.3 на основании ходатайства Администрации Североуральского городского округа от 13.12.2023 года № 939 предлагается перераспределить бюджетные ассигнования в 2025 году и 2026 году.

В соответствии с протоколом заседания комиссии Министерства энергетики и ЖКХ СО от 08.11.2023 года уточнены расходы в рамках государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Свердловской области до 2027 года», в части

перераспределения бюджету Североуральского ГО субсидий из областного бюджета на модернизацию уличного освещения. (В Решении о проекте данные средства были отнесены на реконструкцию котла центральной котельной).

901 0502 0820242Б00 240 -)18 000,0 тыс. руб. в 2025 году

901 0502 0820242Б00 240 -)9 000,0 тыс. руб. в 2026 году

901 0503 0820542Б00 240 +18 000,0 тыс. руб. в 2025 году

901 0503 0820542Б00 240 +9 000,0 тыс. руб. в 2026 году

С целью выделения доли местного бюджета на софинансирование мероприятий по модернизации уличного освещения за счет средств местного бюджета

901 0503 08205S2Б00 240 +2 000,0 тыс. руб. в 2025 году

901 0503 08205S2Б00 240 +1 000,0 тыс. руб. в 2026 году

901 0503 0820520000 240 -)1 000,0 тыс. руб. в 2025 году

901 0503 0820520000 240 -)1 000,0 тыс. руб. в 2026 году

901 0501 0830220000 240 -)1 000,0 тыс. руб. в 2025 году

Итого: 0,0 тыс. руб.

Уточняется подраздел бюджетной классификации по мероприятию на предоставление субсидий организациям, в целях возмещения недополученных доходов в связи с осуществлением перевозок отдельных категорий граждан Североуральского городского округа в виде продажи наборов абонементов для проезда на пригородных и сезонных маршрутах Североуральского городского округа на льготных условиях, т. к. мероприятия носят социальных характер поэтому должны быть запланированы на раздел 1003 «Социальное обеспечение»

901 0408 0710120000 810 -)200,0 тыс. руб. в 2026 году

901 1003 0710120000 810 +200,0 тыс. руб. в 2026 году

2.2 По ГРБС - Управление образования Администрации Североуральского городского округа

2.2.1 увеличиваются расходы на 1,8 тысяч рублей за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета по мероприятию:

- на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации, на условиях софинансирования из федерального бюджета в сумме 1,8 тысяч рублей.

906 1103 031P550810 620 +1,8 т. р.

2.2.2 увеличиваются расходы в сумме 19 919,0 тыс. руб. в соответствии с поправками, принятыми Законодательным собранием Свердловской области во втором чтении, в Закон Свердловской области «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на реализацию следующих мероприятий:

- на проведение капитальных и текущих ремонтов, приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий и помещений, в которых размещаются муниципальные образовательные организации в сумме 6 000,0 тыс. руб. В рамках данного мероприятия планируется:

проведение ремонта веранд МАДОУ «Детский сад № 5» в п. Черемухово на сумму 1,5 млн. руб.;

капитальный ремонт кровли МАОУ «Детский сад № 30» в п. Калья на сумму 1,5 млн. руб.;

Замена окон МАДОУ «Детский сад № 33» в г. Североуральске на сумму 3,0 млн. руб.

-на организацию предоставления дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования в сумме 13 919,0 тыс.

руб. В рамках данного мероприятия планируется провести проектирование и ремонтные работы в МАУО «СОШ № 9» под размещение ИТ-КУБа, в том числе на содержание новой сети учреждения в сумме 5,6 тыс. руб.

2.2.3 на основании ходатайства Управления образования Администрации Североуральского городского округа от 01.12.2023 года № 1532 предлагается перераспределить бюджетные ассигнования:

увеличить долю местного бюджета на сумму 0,8 тыс. руб., по мероприятию на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации в связи с увеличением доли областного бюджета, за счет расходов, планируемых на обеспечения деятельности учреждений

906 1103 0311423000 620 -) 0,8 тыс. руб.

906 1103 031P550810 620 +0,8 тыс. руб.

2.3. ГРБС – По ГРБС Финансовое управление Администрации Североуральского городского округа в 2024 году

2.3.1 увеличиваются расходы в сумме 50,0 тыс. руб. в соответствии с поправками, принятыми Законодательным собранием Свердловской области во втором чтении, в Закон Свердловской области «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на оплату услуг по настройке программного комплекса «ВЕБ -ТОРГИ»

919 0106 1200221010 240 +50,0 тыс. руб.

Всего общая сумма расходов бюджета Североуральского городского округа на 2024 год с учетом изменений составит **2 048 552,6** тысяч рублей.

Общая сумма расходов бюджета Североуральского городского округа на 2025 год не изменяется и составляет **2 017 348,6** тысяч рублей.

Общая сумма расходов бюджета Североуральского городского округа на 2026 год не изменяется и составляет **2 061 897,3** тысяч рублей.

Размер дефицита по сравнению с Решением не меняется и составляет в 2024 году - **17 350,00** тысяч рублей, в 2025 году - **14 599,7** тысяч рублей, в 2026 году - **21 165,4** тысяч рублей.».

2. Рекомендовать депутатам Думы Североуральского городского округа на очередном заседании Думы Североуральского городского округа принять проект Решения Думы Североуральского городского округа «О бюджете Североуральского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», указанный в пункте 1 настоящего Решения.

3. Направить настоящее Решение в Думу Североуральского городского округа.

4. Опубликовать настоящее Решение на страницах газеты «Наше слово» до 04.01.2024 года.

Председательствующий
на публичных слушаниях



А.Н. Копылов

Секретарь



Е.И. Яновская

